雲林縣 109 學年度第 1 學期文正國民小學三年級彈性學習課程—快樂學陶笛 課程計畫表

設計者：三年級教學團隊

一、課程時間

	週次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	節數統計

	上課

週次註記
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	20


二、課程計畫內涵

	課程類別
	□統整性探究課程

□社團活動與技藝課程

□特殊需求領域課程

■其他
	教學節數
	20
	教材來源
	自編
	師資安排
	外聘教師
校內教師協同

	總綱

核心素養
	□ E-A1 具備良好的生活習慣，促進身心健全發展，並認識個人特質，發展生命潛能。

□ E-A2 具備探索問題的思考能力，並透過體驗與實踐處理日常生活問題。

□ E-A3 具備擬定計畫與實作的能力，並以創新思考方式，因應日常生活情境。

□ E-B1具備「聽、說、讀、寫、作」的基本語文素養，並具有生活所需的基礎數理、肢體及藝術等符號知能，能以同理心應用在生活與人際溝通。

□ E-B2 具備科技與資訊應用的基本素養，並理解各類媒體內容的意義與影響。

■ E-B3 具備藝術創作與欣賞的基本素養，促進多元感官的發展，培養生活環境中的美感體驗。

□ E-C1 具備個人生活道德的知識與是非判斷的能力，理解並遵守社會道德規範，培養公民意識，關懷生態環境。

□ E-C2 具備理解他人感受，樂於與人互動，並與團隊成員合作之素養。

□ E-C3 具備理解與關心本土與國際事務的素養，並認識與包容文化的多元性。

	課程目標
	一、增進兒童音樂的基本知能樂器演奏的技巧，培養積極樂觀之學習態度與人格特質。

二、提供多元化教育活動，培養學生興趣並發掘潛能。

三、藉由比賽、展演活動中訓練學生群性、團隊合作之精神和建立個人之自信心。
四、配合社會文化脈動並結合社區藝文發展，以建立學校藝術教育發展特色。

	學習表現
	1-Ⅱ-1
能透過聽唱、聽奏及讀譜，建立與展現歌唱及演奏的基本技巧。

	學習內容
	音E-Ⅱ-2
簡易節奏樂器、曲調樂器的基礎演奏技巧。
音E-Ⅱ-3
讀譜方式，如：五線譜、唱名法、拍號等。
音E-Ⅱ-4
音樂元素，如：節奏、力度、速度等。

	融入議題
	□性別平等教育  □人權教育     □環境教育    □海洋教育    □品德教育    □生命教育    □法治教育

□性侵害防治    □資訊教育     □能源教育    □安全教育    □防災教育    □閱讀素養    □多元文化教育

□生涯規劃教育  □家庭教育     □原住民教育  □戶外教育    □國際教育    □家暴防治    □科技教育


	週次
	主題

名稱
	教學活動重點

(教學內容)
	教學節數
	評量方式

	一
	認識陶笛


	1.陶笛指法的認識


	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	二
	陶笛認識

	1.陶笛指法的認識
2.樂譜的認識


	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	三
	1.認識陶笛
2.節奏的認識
	1.陶笛指法的認識

2.樂譜的認識

3.認識四分音符
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	四
	進度驗收
	進度驗收

	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	五
	節奏的認識
	1.認識二分音符

2.節奏的認識

3.教這些音域的相關曲子(瑪莉的小羊，小磺工)
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	六
	節奏的認識
	1.認識二分音符

2.節奏的認識

3.教這些音域的相關曲子(瑪莉的小羊，小磺工)
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	七
	節奏的認識
	1.認識二分音符

2.節奏的認識

3.教這些音域的相關曲子(瑪莉的小羊，小磺工)
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	八
	進度驗收
	進度驗收
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	九
	陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol的認識
	1.陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol的認識
2節奏的認識
3.教這些音域的相關曲子(小蜜蜂，森林的音樂家)
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十
	陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol的認識
	1.陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol的認識
2節奏的認識

3.教這些音域的相關曲子(小蜜蜂，森林的音樂家)
	
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十一
	陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol的認識
	1. 陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol的認識
2節奏的認識

3.教這些音域的相關曲子(小蜜蜂，森林的音樂家)
	
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十二
	進度驗收
	進度驗收
	
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十三
	陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol，La的認識
	1.陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol，La的認識
2節奏的認識

3.教這些音域的相關曲子(小星星，小青蛙)
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十四
	陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol，La的認識
	1.陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol，La的認識

2節奏的認識

3.教這些音域的相關曲子(小星星，小青蛙)
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十五
	陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol，La的認識
	1.陶笛指法Do、Re、  Mi、Fa、Sol，La的認識

2節奏的認識

3.教這些音域的相關曲子(小星星，小青蛙)
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十六
	進度驗收
	進度驗收
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十七
	1.高音DO、中音Si、La指法認識
	1.高音DO、中音Si、La指法認識

2認識全音符

3.這三個指法相關的曲子練習(家，蝴蝶)

	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十八
	1.高音DO、中音Si、La指法認識
	1.高音DO、中音Si、La指法認識

2認識全音符

3.這三個指法相關的曲子練習(家，蝴蝶)
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	十九
	1.高音DO、中音Si、La指法認識
	1.高音DO、中音Si、La指法認識

2認識全音符

3.這三個指法相關的曲子練習(家，蝴蝶)

	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗

	二十
	學期進度總驗收
	學期進度總驗收
	1
	以分組方式進行陶笛吹奏測驗


※不足請自行增列

表四








